Non possediamo le delibere dei Consigli comunali di questo periodo; le uniche fonti da cui possiamo ricavare informazioni relative all'esistenza, alla struttura ed alla gestione dell'archivio del Comune sono, oltre natural-

²⁶ *Statuta* (1387)... cit., c. 103: *Rubrica de libris ponendis ad armarium et de officio et salario notarii officii armarii: ... habet etiam dictus notarius unam ex clavibus sacrestie ecclesie Cremonae in qua sint privilegia, instrumenta et iura dicti comunis ...*

²⁷ È stato possibile reperire un solo documento di vendita. È datato 29 marzo 1292, Cremona (AS CR, *Fondo segreto*... cit., n. 248): in esso alcuni membri della famiglia *de Advocatis* vendono alcune case di loro proprietà agli ufficiali della Gabella per la costruzione del Palazzo dei Militi.

²⁸ Il testo della lapide posta sulla facciata del Palazzo dei Militi è in L. ASTEGIANO, *Codex diplomaticus Cremonae*, Torino 1895-1898 (rist. anast., Bologna s.d.), I, p. 385, n. 1120, nota 1: *MCCLXXXII indictione VI hoc opus factum est / de avere comunis Cremonae et Nicolinus Casella notarius / fecit cartas empicionis domorum / que carte sunt in armario comunis.*

mente al *Repertorium* stesso, gli Statuti del 1313²⁹, 1339³⁰, 1356³¹ e del 1387³².

Negli Statuti del 1313 si dispone che tutti i libri contenenti gli atti prodotti dagli ufficiali del Comune dovevano essere conservati *in armariis comunis*; non si specifica tuttavia dove fosse ubicata la sede dell'Archivio comunale³³.

Dagli Statuti del 1339 apprendiamo che *omnes libri et scripture actorum publicorum omnium officialium comunis Cremonae post completum eorum officium* dovevano essere depositati *in armario comunis* che si trovava *super pallatio novo comunis Cremonae*. Viene anche descritta la struttura dell'*armarium*, che era suddiviso in quattro sezioni separate, in ciascuna delle quali dovevano essere sistemati gli atti relativi ad ogni porta della città³⁴.

La prima testimonianza di un deposito archivistico del Comune nella sacrestia della Cattedrale è data proprio dal *Repertorium* del 1350. Non

²⁹ *Ibid.*, vol. II, pp. 26-42, n. 171.

³⁰ *Statuta* ... cit.

³¹ *Statuta* (1356) ... cit.

³² *Statuta* (1387) ... cit.

³³ L. ASTEGLIANO, *Codex...* cit., II, p. 26, n. 170: *Rubrica quod libri reformationum et aliorum actorum ponantur in armariis: Item eodem millesimo indictione et mense statutum est, quod omnes libri reformationum generalium et quorumlibet sapientum, et omnes alii libri actorum et scripturarum factorum et factarum et quae in futurum fient ad bancum domini potestatis et iudicis maleficiorum, et ad bancum cuiuslibet iudicis et officialis tam iustitiae coblarum et cepi quam cuiuslibet alterius iudicis et officialis communis et populi Cremonae, deponantur et deponi debeant in armariis communis et populi Cremonae, ad hoc ut de ipsis possit copia haberi. Qui libri debeant custodiri per bonam et idoneam et honestam personam eligendam ad arbitrium consilii generalis, quae persona teneatur et debeat facere copiam de praedictis actis et scripturis cuiuscumque petenti. Et quod predicta omnia et singula domini potestas et eius iudices teneantur et debeant executioni mandare vinculo sacramenti.*

³⁴ *Statuta...* cit., p. 192: *Rubrica de libris et scripturis ponendis in armario comunis Cremonae: Item statutum est quod omnes libri et scripture actorum publicorum omnium officialium comunis Cremonae post completum eorum officium per unum annum deponantur in armario comunis Cremonae quod est super pallatio novo comunis Cremonae, et per dictos officialles consignentur uni bono notario et legalli, specialiter eligendo in consilio generali quatuorcentum ad predictum armarium custodiendum cum dictis libris et scripturis; quod notarius teneatur facere copia de dictis libris et scripturis ad exemplandum cuiuslibet petenti sine aliquo precio; cuius notarii officium duret per unum annum et habere debeat pro suo salario solidos viginti imperialium de avere comunis Cremonae; quod notarius teneatur et debeat requirere ab omnibus officialibus comunis Cremonae predictos libros et scripturas actorum; et quod predicti officialles, vinculo sacramenti et pena et banno viginti solidos imperialium pro quolibet eorum et quolibet vice et quolibet libro, teneantur, et debeant ipsos libros et scripturas consignare et dare dicto notario pro reponendo in dicto armario infra terciam diem ex quo eis fuerit denunciatum. Et quod dictus notarius dicti armarii teneatur vinculo sacramenti et pena, et banno privationis sui salarii facere unum librum in quo scripti sint omnes libri et scripture. Et quod super pallatio predicto sint quatuor loca in dicto armario in quorum uno ponantur omnia acta unius porte, et alio altera acta alterius porte. Et sic de qualibet porta in suo loco separato.*

sappiamo con esattezza quando esso venne costituito, ma abbiamo la prova che tra il 1292 ed il 1350 avvenne un trasferimento di atti da un deposito all'altro: se in passato il documento del 1292 relativo all'acquisto delle case su cui venne edificato il Palazzo dei Militi, prima citato, era conservato nel Palazzo nuovo del Comune, in *armario*³⁵, nel 1350 esso risulta invece inventariato tra i documenti posti nella *sacrestia maioris ecclesie*³⁶.

Solo nel 1387 gli Statuti parlano esplicitamente di due depositi archivistici separati per la conservazione dei documenti del Comune. Si dice infatti che i libri delle provvisioni, delle inquisizioni o contenenti comunque atti di cause, processi e scritture del Comune dovevano essere consegnati al *notarius armarii*. Costui doveva conservare questi atti, estrarne copia su richiesta e redigere una sorta di inventario dei libri che gli venivano consegnati dagli ufficiali del Comune. Il luogo deputato alla conservazione della documentazione prodotta dall'amministrazione comunale era l'*armarium* sito nel Palazzo del Comune, come già stabilito dagli Statuti del 1339³⁷; la norma statutaria prosegue, disponendo che allo stesso *notarius armarii* fosse consegnata una delle chiavi della sacrestia del Duomo, nella quale vi erano *privilegia, instrumenta et iura dicti comunis*.

In virtù dell'incarico di custode dei documenti che comprovavano i diritti del Comune, il *notarius armarii* era tenuto a svolgere la funzione di *sindicus generalis* nelle controversie in cui il comune di Cremona risultasse coinvolto³⁸.

³⁵ Nel *Repertorium* trecentesco non si parla mai di *armarium* come luogo di conservazione dei documenti.

³⁶ AS CR, *Fondo segreto...* cit., regesto 93.

³⁷ *Statuta* ... cit., p. 192.

³⁸ *Ibid.* (1387) cit., c. 103.: *Rubrica de libris ponendis ad armarium et de officio et salario notarii officii armarii: Item statutum est quod omnes libri scripturarum, provisionum, reformationum, registorum literarum, inquisitionum, bamorum, accusatarum et quorumcumque actorum et processuum et condemnationum officiorum quorumcumque comunis Cremonae debeant consignari et deponi notariis armarii eligendis per consilium camere Cremonae. ... et qui notarius debeat salvare et custodire diligenter ipsos libros et ipsos continue tenere in armario antedicto ... et de predictis libris extrahere acta processuum et sententias et alia quecumque tam in forma publica quam in papiro, si et quando fuerit requisitus ad instantiam cuiuscumque persone cuius intersit et debeat facere et habere unum librum super quo contineantur omnes libri qui sibi consignabuntur ... quod infra mensem unum a die publicationis presentium statutorum fieri debeat expensis dicti comunis dictum armarium in palatio dicti comunis cum bonis hostiis et clavaturis pro reponendo dictos libros in loco ubi tutius et habilis sit fieri ... habeat etiam dictus notarius unam ex clavibus sacrestie ecclesie Cremonae in qua sint privilegia, instrumenta et iura dicti comunis et sic intelligatur auctoritate presentis statuti syndicus generalis ad lites que moventur per dictum comune ...*

Non si dice quale fosse la struttura dell'archivio della sacrestia. Alcune informazioni, sebbene molto scarse, possono essere ricavate dalla lettura delle annotazioni apposte al *Repertorium* del 1350 dal notaio Franciscus de Diviciolis, il quale a proposito dell'asportazione di due privilegi destinati alla presentazione in giudizio a Milano³⁹, segnala che i documenti erano condizionati in piccoli contenitori di legno (*capsa*) a loro volta posti in casse più grandi (*scrineum*)⁴⁰. Non tutti gli atti erano conservati nel modo appena descritto: nel regesto 34 si dice infatti che il documento contenente la sentenza della causa tra il comune di Cremona e i da Correggio era contenuto unitamente ad altri atti riguardanti lo stesso processo in una *tascha*⁴¹, mentre in una annotazione marginale si cita un sacchetto in cui erano posti i documenti che comprovavano i diritti di Cremona su Soncino e altri borghi⁴². È probabile che i documenti fossero distinti secondo le partizioni topografico-tematiche indicate nelle rubriche.